
Bernadottebiblioteket 100 år 
 
 
I Kungl. Slottets nordöstra hörn ligger Biblioteksflygeln, som idag inrymmer 
Bernadottebiblioteket, den kungliga familjens släktbibliotek, med omkring 
100.000 böcker. 
 
Alltsedan sent 1500-tal har kungar och drottningar haft bibliotek på Slottet. 
Vasakungarnas bibliotek kom under 1600-talet att utvecklas till vårt lands 
nationalbibliotek med namnet Kungliga Biblioteket.  
 
Den praktsal som inreddes på slottet åt KB under 1700-talet ritades av arkitekten 
Carl Johan Cronstedt vid mitten av 1700-talet men dekoren i form av pilastrar, 
kapitäl och olika ornament kommer från ett något äldre, men aldrig färdigställt 
bibliotek ritat av rokokoarkitekten Carl Hårleman. 
 
 Den gamla bibliotekslagen sa att av allt tryckt material på svenska språket skulle ett 
exemplar gå till KB. Samlingarna växte betydligt snabbare än beräknat och 
praktsalen kom i verkligheten att bli ett väl utnyttjat bokmagasin.  Personalen, 
bland dem den unge biblioteksamanuensen August Strindberg, kom att arbeta 
under svåra förhållanden. 
 
1907, i och med kung Oskar II:s bortgång, tog släkten Bernadotte över 
bibliotekslokalerna och man skapade ett släktbibliotek som fick namnet Hans 
Majestät Konungens Bibliotek. Vid 1950-talets början ändrades namnet till 
Bernadottebiblioteket. 
  
Till Bernadottebiblioteket hör också förutom böcker en omfattande samling av 
musikalier. Här finns bland annat originalversion till sångarprinsen Gustafs 
välkända Studentsång. 
 
Den Bernadotteska släktens fotosamling tillhör också bibliotekets ansvarsområden. 
Samlingen är den största privata fotosamlingen i landet. 
 
 Förutom porträttfotografier finns också en omfattande del med kulturhistoriska 
bilder som bland annat Sveriges äldsta bevarade röntgenfoto från 1898. 
 
Bernadottebiblioteket är idag ett forskningsbibliotek. Forskare använder 
möjligheten att bruka bibliotekets unika samlingar av böcker musikalier och 
fotografier. 
 
På H.M. konungens uppdrag bedrivs även en utåtriktad verksamhet med visningar 
och föredrag och olika typer av kulturaktiviteter. 
 
Biblioteket används också av den kungliga familjen för vetenskapliga 
sammankomster, seminarier och liknande. 


